

REPUBLIKA

Rok VII | ŁÓDZ PIĄTEK, 24-GO MAJA 1929-GO ROKU. | CENA NUMERU 25 GROSZY. | Nr. 140

Nowy atak Niemiec na Polskę

Schacht zażądał w Paryżu zaniechania likwidacji niemieckiej własności w Polsce
Niemcy nie godzą się na propozycje aliantów w sprawie spłaty odszkodowań

BERLIN, 23 maja.
Z niesłychaną chytryością korzystają Niemcy z każdego wystąpienia na terenie międzynarodowym, aby w tej czy innej formie przemycić jakieś ukryte uderzenie przeciwko Polsce.
Zdawało się, że w obecnych rokowaniach rzeczoznawców w Paryżu w sprawie uregulowania spłaty odszkodowań, Polska jest tak samo bezpośrednio zaangażowana, iż trudno by coś przeciwpolskiego wymyślić.

Tymczasem p. Schacht już po raz drugi próbuje na tej konferencji przedstawicieli świata finansów, odbywającej się zresztą bez naszego udziału, wykreślić jakieś postanowienie bezpośrednio szkodzące Polsce.

Po ujednanem wystąpieniu z propozycją rewizji granic, zażądał obecnie zaniechania wszelkich likwidacji niemieckiej własności prywatnej na podstawie traktatu wersalskiego. Żądanie to było wymierzone przede wszystkim przeciwko likwidacji własności niemieckiej w Polsce Zachodniej. Żądania tego sojusznicy w doręczonych wczoraj

Rząd wypowiedział anglikom umowę na eksploatację puszczy Białowieskiej.

Warszawski korespondent „Republiki” (B.) telefonuje:
Ministerstwo rolnictwa wypowiedziało zawartą w r. 1924 umowę z firmą angielską Century o eksploatację puszczy Białowieskiej w ilości 720 tys. metrów sześciennych drzewa rocznie. Rozwiązanie umowy nastąpiło z powodu nie wywiązania się z warunków płatności wobec skarbu państwa i z powodu niedozwolonego przelewania swej pracy i obowiązków na rzecz innych firm.

Minister Zaleski opuścił Budapeszt.

Budapeszt, 23 maja.
Dziś rano minister Zaleski w towarzystwie naczelnika wydziału południowego Guntera oraz sekretarzy Czerwińskiego i Szwarzburga odjechał do Warszawy. Na dworcu zęgnął odjeżdżającego ministra węgierski minister spraw zagran. Walko, podsekretarz stanu poseł węgierski w Warszawie Belitzka, członek polskiego poselstwa oraz szeregi wybitnych osobistości. Minister Zaleski dziękował wszystkim serdecznie za gorące przyjęcie.
Do granicy węgierskiej towarzyszył min. Zaleskiemu sekretarz legacji baron Bakasz Bessenyei.

— Donoszą z Nowego Jorku, iż bilans ostatnich walk z powstańcami w Meksyku jest następujący: 4 tysiące zabitych oraz 11 tysięcy rannych. Straty materialne obliczane są na 450 milionów złotych.
— Z Belgradu donoszą o aresztowaniu prezydenta kroatyckiej partii chłopskiej d-ra Maczeka. Potwierdzenia tej wiadomości ze źródeł oficjalnych na razie brak.

p. Schachtowi kontrpropozycjach nie uwzględnili.

Berlin, 23 maja.
Polska Agencja Telegraficzna.
„Berliner Tageblatt” donosi, że tekst propozycji rzeczoznawców alianckich ma formę listu o rozmiarach 2-ch stron, do którego dołączony jest skorygo-

Marsz. Piłsudski powrócił do Warszawy witany na dworcu entuzjastycznie przez liczne tłumy.

Warszawa, 23 maja.
(Polska Agencja Telegraficzna)
Dnia 23 o godz. 6.30 po poł. powrócił z Wilna Marszałek Piłsudski. Na dworcu głównym oczekiwali p. Marszałka premier Świątowski w otoczeniu członków rządu, wyższych urzędników i grona wyższych oficerów. Po powitaniu z

Student Wosiljus skazany na śmierć za zamach na Waldemarasa.

BERLIN, 23 maja.
(Polska Agencja Telegraficzna)
Biuro Wolffa donosi z Kowna, że student Wosiljus przyznał się do udziału w zamachu na Waldemarasa, wymieniając kilku uczestników, a m. in. studenta Kudelisa. Sąd wojenny skazał Wosiljusa na karę śmierci.

Kowno, 23 maja.
W związku z zamachem na Waldemarasa oraz wobec przypuszczeń, iż zamachowcy znajdują się jeszcze na terenie litewskim, została wzmocniona obsada litewskiej straży granicznej na granicy litewskiej, polskiej i pruskiej. W największym stopniu wzmocniono straż graniczną na południu.

Warszawski korespondent „Republiki” (B.) telefonuje:
Ministerstwo spraw wewnętrznych otrzymało meldunek, że wczoraj o godz.

wany egzemplarz sprawozdania, opracowanego przez d-ra Schachta i Stampa.

Rzeczoznawcy niemieccy, jak donosi „Berl. Tag.” zajęli się obecnie badaniem tego dokumentu, który ma wykazywać jakoby poważną ilość niejasności i luk. Żądania wierzycieli alianckich zawierają

premierem, członkami rządu i oczekującymi go osobami Marszałek Piłsudski wyszedł przed dworzec, przed którym zebrały się liczne tłumy, które entuzjastycznie żegnały odjeżdżającego do Belwedera otwartym samochodem Marszałka Piłsudskiego.

11-ej w nocy na jednym z odcinków granicznych w powiecie świeciańskim doszło do utarczki między patrolem straży granicznej litewskiej w sile trzech osób a dwoma członkami organizacji Pleczkajitisa w czasie przekraczania przez nich granicy z Polski do Litwy. Po kilkuminutowej wymianie strzałów obaj nielegalnie przekraczający granicę zawrócili z powrotem na terytorium polskie.

Kowno, 23 maja.
Jak donosi „Lietuwos Aidas” uczestnicy zamachu na Waldemarasa — Kudelis i Bułota ukrywają się jeszcze wciąż w lasach powiatu Trockiego. Podobno natrafiono na ich ślady. Jak sądzą nie uda się im zbiec przez linie demarkacyjną do Polski.

Incydent z konsulem polskim w Charkowie prasa niemiecka usiłuje rozdmuchać do rozmiarów zatargu polsko-sowieckiego.

BERLIN, 23 maja.
(Polska Agencja Telegraficzna)
Prasa berlińska w depeszach z Moskwy donosi o rzekomym incydencie polsko-sowieckim. Polski konsul generalny w Charkowie Stebłowski miał być obrzucony kamieniami na jednej z ulic, a zraniony miał być w skroń sekretarz konsulatu p. Szostak. W związku z temi doniesieniami, prasa berlińska zapowiada, że incydent ten pociągnąć może za sobą konsekwencje dyplomatyczne.

Dzienniki niemieckie podkreślają, że kome ponowne napięcie w stosunkach polsko-sowieckim, a to w związku z obniżeniem kary Wojciechowskiemu i przemówieniem Rykowa, które prasa niemiecka nazywa ostrzeżeniem i groźba pod

adresem Polski. W związku z powyższymi doniesieniami PAT dowiaduje się, co następuje:

Dnia 15 b. m. kierownik konsulatu generalnego R. P. w Charkowie radca legacji p. Adam Stebłowski w towarzystwie sekretarza konsulatu p. Eugenjusza Szostaka jechał samochodem urzędowym ulicami Charkowa.

W pewnym momencie rzuciono z боку niewielki kamień, który uderzył w skroń p. Szostaka. O wypadku tym konsulatu zawiadomił pełnomocnika komisariatu spraw zagranicznych.

Zastępca pełnomocnika wyraził kierownikowi konsulatu ubolewanie, a tegoż dnia przybyli do konsulatu dwaj przedstawiciele miejscowych władz ad-

mają tyle subtelności matematycznych, że rzeczoznawcy niemieccy nie mogą sobie wytworzyć jasnego obrazu co do ich doniosłości.

W związku z tem, delegacja niemiecka zwróciła się do członka delegacji francuskiej p. Quesnay'a o ustne udzielenie wyjaśnień w sprawie obliczeń rzeczoznawców alianckich. Dziś na godz. 10.30 wyznaczone zostało spotkanie między p. Youngem a d-rem Schachtem.

Berlin, 23 maja.
(Polska Agencja Telegraficzna)
Prasa berlińska komentuje memorandum rzeczoznawców w sposób bardzo nieprzychylny, przedstawiając je jako niemożliwe do przyjęcia. Dzienniki nacjonalistyczne mówią o usiłowaniach alianckich wprowadzenia Niemców w błąd i o wymuszeniu.

„Berliner Tageblatt” nazywa projekty wierzycieli niejasnymi a żądania ich niemożliwymi do przyjęcia, podkreśla jednak, że żądania te nie są ultimatywne, i że wobec tego będą musiały doprowadzić do nowych rokowań, zakończenie których trudno przewidzieć.

„Vorwaerts” stanowczo w jaknajbardziej obiektywniejszy sposób przyjmuje, że rzeczoznawcy alianccy odrzucili tylko dwa zastrzeżenia niemieckie, mianowicie żądanie moratorium i żądanie całkowitego zniesienia hipoteki na kolejach. „Vorwaerts” oświadcza jednak, że delegacja niemiecka znajduje się w bardzo ciężkim położeniu szczególnie z tego powodu, że wewnątrz niej wyłoniły się poważne różnice zdań.

Cała prasa berlińska omawia i podnosi z naciskiem zapowiedź dymisji drugiego głównego rzeczoznawcy niemieckiego dyrektora Voeglera, przyczem dzienniki prawicowe przytaczają tę dymisję jako dowód że odpowiedzialność koła przemysłu niemieckiego uważają żądanie alianckie za zbyt wygórowane i niemożliwe do wykonania przez Niemców.

ministracyjnych, wyrażając ubolewanie z powodu wypadku. 17 b. m. pełnomocnik komisariatu ludowego spraw zagranicznych potwierdził na piśmie wyrazy ubolewania, zawiadamiając, że jako winnego uieto 13-letniego Aleksandra Boldyrjewa, którego przesłano w drodze administracyjnej do domu podrawczego. Wobec tego kierownik konsulatu generalnego p. radca Stebłowski uznał sprawę za wyczerpaną.

Podając przesadne i wyolbrzymione informacje do rozmiarów rzekomego incydentu prasa berlińska zdradza chęć doszukiwania się w stosunkach polsko-sowieckich nieporozumień, które nie istnieją.



**Dziś
wspaniała
premiera!**

Początek seansów o godz. 4.30,
w niedziele, soboty i święta od
godz. 12-iej w p.

CLARA BOW

Rozkoszna flirtiera ekscentryczna i rezolutna dziewczyna rozwi-
nęła cały zasób temperamentu i wdzięku w doskonałym filmie

Musisz się ze mną ożenić

partnerem jej jest **Charles Rogers.**
bohater „Skrzydła”

ORKIESTRA POD DYR. R. KANTORA.

Polityka zagraniczna Mussoliniego. Dyktator włoski twierdzi, że faszyzm przyczynił się do wzmocnienia stanowiska Włoch na terenie międzynarodowym.

Rzym, 23 maja.

(Polska Agencja Telegraficzna)

Izba omawiała budżet ministerstwa spraw zagranicznych, Mussolini, zabierając głos w celu dania odpowiedzi mówcom, którzy brali udział w dyskusji, oświadczył, że

skład personelu ministerstwa został całkowicie odnowiony i że wszyscy funkcje narfuszają wiedzą, iż reprezentują Włochy zwycięskie i faszystowskie.

Premier podkreślił postęp, dokonany na drodze organizacji placówek dyplomatycznych które w znacznej mierze są dzisiaj godne Włoch. Z kolei Mussolini podkreślił postęp, jaki dokonał się również w dziedzinie organizacji ośrodków faszystowskich zagranicą oraz coraz większego rozpowszechniania się języka włoskiego w Ameryce, co jest oznaką wzrastającego prestige'u Włoch.

Poruszając sprawę działalności min. spraw zagranicznych na terenie międzynarodowym, premier przypomniał między innymi traktat handlowy włosko-węgierski, traktat przyjaźni włosko-abyński, traktat pojednawczy z Finlandją, pakt Kelloga oraz traktat włosko-grecki.

Premier dodał, że uważa niezaprzeczone posiadanie Dodekanazu jako jeden z największych sukcesów polityki faszystowskiej.

Odpowiadając mówcom, którzy poruszyli sprawę stosunków z Jugosławią, Mussolini oświadczył, iż sytuacja ta wymaga spokojnej uwagi i zimnej krwi. Pakt przyjaźni z r. 1924 nie został odnowiony. Sądzone, że nastąpi kryzys. W rzeczywistości traktat był martwy i nie przyczynił się bynajmniej do poprawienia sytuacji. Byłoby rzeczą nieszczerą odnawiać pakt przyjaźni, która nigdy nie istniała.

Eksplzja silnika przyczyną tragicznej katastrofy.

Bruksela, 23 maja.

Ekspłodował zbiornik benzyny na belgijskim samolocie wojskowym. Samolot znajdował się na znacznej wysokości nad placem ćwiczeń artylerji w pobliżu Antwerpii. Samolot został zupełnie rozbity. Pilot, siostrzeniec b. premiera belgijskiego, Poulleta, oraz towarzyszący mu obserwator zostali wydobyti na pół węglem z pod gruzów palącego się samolotu.

Calles wycofuje się z życia politycznego.

Londyn, 23 maja.

Donoszą z Mexico City, że były prezydent general Calles, krwawy prześladowca katolików, który zrzekł się teki ministra wojny ogłosił odezwę, w której oświadcza, że wycofuje się raz na zawsze z życia politycznego

Sledzimy spokojnie, mówił premier, rozwój wydarzeń. Nie mamy żadnych złudzeń, nie chcemy jednakże tracić nadziei, że kierownicze sfery Jugosławji zaczną na koniec uprawiać szczerą politykę przyjaźni względem Włoch; zresztą cała polityka europejska znajduje się w tej chwili w fazie raczej statucznej.

Przechodząc do omawiania sprawy odszkodowań, Mussolini zaznaczył, że mimo różnych pogłosek, porozumienie zostanie niebawem osiągnięte. Interesy Włoch zostały ochronione. W gruncie rzeczy będzie zastosowany plan kompensacji, z którym wystąpił przed 7-miu laty sam premier.

Przemówienie swe Mussolini zakończył następującym oświadczeniem: „Kiedy jakiś naród jest słaby i niezorganizowany nie można prowadzić polityki zagranicznej na wielką skalę. Należało zjednoczyć naród włoski i zrobić z niego zwartą całość, ażeby uzyskać zagranicą posłuch dla głosu Włoch. Obecnie możemy oświadczyć bez wielkich frazesów, ale ze spokojnym przekonaniem, iż Włochy mają posłuch i szacunek i możemy dodać, że ustrój faszystowski Włoch będzie w przyszłości budził jeszcze większy szacunek i lek.”

Przemówienie premiera nagrodzono rzesztemi oklaskami.

Następnie izba przyjęła budżet ministerstwa spraw zagranicznych.

Rozruchy majowe w Berlinie były zorganizowane przez policję — twierdzi obrońca oskarżonych robotników.

Berlin, 23 maja.

(Agencja Telegraficzna „Express”)

Dziś odbył się przed sądem w Neukölln pierwszy proces przeciwko komunistom, aresztowanym pod zarzutem wywołania rozruchów majowych. Obrońca oskarżonych oświadczył, iż gotów

jest powołać 150 świadków na dowód, iż cała akcja była zorganizowaną przez policję i kierowaną przez władze. Po krótkiej rozprawie uwolniono wszystkich oskarżonych z powodu braku dowodów winy.

Olbrzymia powódź w Rosji.

Woda zalała tor kolejowy na przestrzeni 30 km.

Ryga, 23 maja.

Z Moskwy donoszą, że w całym szeregu miejscowości Z.S.R. R. daje się zauważyć niespodziewany przybór wody w rzekach.

W okręgu Murmańskim na linii Petrozawodzk - Szujkaja woda zalała tor kolejowy na przestrzeni 30 km. Wskutek uszkodzenia toru pociąg osobowy, który szedł do Leningradu, wykoleił się. Komunikacja Leningrad — Archangielsk została przerwana.

W okolicy Leningradu została zatopiona fabryka Karola Marksa. Napływ

wody był tak gwałtowny i niespodziewany, że kilku robotników wraz z dyrektorem fabryki Szkiniowem zatono.

Donoszą również o wylewie Donu koło Rostowa. Między innymi została całkowicie zatopiona stacja staroczerkaska. Miasto Batajsk oraz część Rostowa wraz z portem znajduje się również pod wodą.

Położenie ludności odległych osad kozackich jest tragiczne. Według doniesień z Rostowa powódź zniszczyła zasiewy i żywy inwentarz przyległych do Donu okręgach.

Proces o przywrócenie lwowskiej rady miejskiej.

Lwów, 23 maja.

Najwyższy Trybunał Administracyjny rozpiisał termin rozprawy w sprawie rozwiązania lwowskiej rady miejskiej na dzień 27 czerwca r. b. w Warszawie.

Jak wiadomo, wszystkie kluby radzieckie, b. rady miejskiej we Lwowie, po jej rozwiązaniu i mianowaniu komisarzem rządu p. Strzeleckiego, wniosły skargę do Trybunału Administracyjnego i, opierając się na przepisach statutu miejskiego domagały się przywrócenia rady miejskiej i samorządu.

Skarga wniesiona została blisko dwa lata temu. Obecnie odbędzie się jej epilog. Skargę popierać będą przed Trybunałem Administracyjnym prawdopodobnie adwokaci poseł dr. Pieracki i dr. Sokał.

Awanse w policji.

Warszawski korespondent „Republiki” (B) telefonuje:

W najbliższych tygodniach spodziewane są liczne awanse w korpusie oficerów policji państwowej. Nominacje oficerów policji nie były dokonywane już od dłuższego czasu. Ogłoszenie listy awansów spodziewane jest około 1 lipca.

Papież opuści mury Watykanu

dopiero 6 czerwca.

Rzym, 23 maja.

W związku z wiadomością podaną przez „Giornale d'Italia”, jakoby w dniu Bożego Ciała Ojciec św. miał po raz pierwszy opuścić Watykan i celebrować osobiście procesję po ulicach Rzymu. „Osservatore Romano”, zapewnia, że wiadomość ta jest nieścisła.

Ponieważ układy Laterańskie nie zostały dotychczas ratyfikowane, papież udziela w procesji nie weźmie. Natomiast jest rzeczą możliwą, że pierwsze wyjście papieża poza granice nowego państwa kościelnego nastąpi w dniu 6 czerwca, to jest w oktawę Bożego Ciała.

Federacja artystów ostrzeża przed występami w Sowieckach.

Berlin, 23 maja.

Prasa podaje, iż międzynarodowa federacja artystów wydała ostrzeżenie do wszystkich swych członków, przestrzegając ich przed zawieraniem jakichkolwiek umów z teatrami sowieckimi. Artyści niemieccy, którzy szeroko korzystali dotychczas z zezwoleń na występy w Rosji, źle wyszli na tem, gdyż tylko sam cyrk państwowy w Moskwie nie dopłacił tym artystom przeszło 100 tysięcy marek z umówionych honorariów. Artyści niemieccy, którzy występowali w Rosji, nie uzyskali zezwolenia na wywóz zarobionych pieniędzy z Rosji i wszelkie protesty ambasady niemieckiej w Moskwie w tej kwestji nie odniosły skutku.

PLACE budowlane do sprzedania

w centrum miasta Ruda-Pabjanicka, obok projektowanego gmachu ratusza, rynku centralnego boiska sportowego i parku miejskiego, wysoko położone, b. suche, piękny widok na okolicę, przystanek tramwajowy na miejscu (dojazd tramwajami „Tuszyn”, „Ruda” i „Pabjanice” co 10 minut.

Pośrednictwo wykłuczone. Informacje udziela Magistrat m. Ruda Pabjanicka w godzinach urzędowych, w niedzielę zaś i święta od godz. 11 do 1 po poł.

MAGISTRAT
miasta Rudy Pabjanickiej.

Kasa chorych ma się dobrze.

Bilans za rok bieżący nie będzie zamknięty deficytem.

W ciągu kwietnia i maja liczba chorych zmniejszyła się znacznie.

Ostatnio, w związku z okólnikiem okręgowego urzędu ubezpieczeń, krytykę jacego w ogólnych zarysach gospodarke łódzkiej kasy chorych, poczęto lansować pogłoskę, iż budżet kasy za 1 kwartał bież. roku zamknięty został kolosalnym deficytem. Z tych względów, biorąc pod uwagę, iż kasa chorych w Łodzi liczy około 400 tysięcy członków i jej sprawy finansowe muszą zainteresować szeroki ogół, zwróciliśmy się do dyrektora kasy dr. Samborskiego, który udzielił nam wyjaśnień.

— Jeśli chodzi o całokształt budżetu — mówi dr. Samborski — to w pierwszym kwartale wpływy kasy chorych były tylko o 132 tys. złotych mniejsze, niż preliminowane w budżecie. W kwietniu natomiast osiągnęły już swój przewidywany poziom, tak, iż należy wnioskować, że o ile nie wyfonią się jakieś nadzwyczajne trudności lub niespodziewane wydatki, to budżet K. Ch. nie ulegnie żadnym większym odchyleniom.

Prócz zmniejszonych o 132 tys. zł. wpływów, poniosła K. Ch. dość znaczny uszczerbek w swym majątku, skutkiem wydania w 1-szym kwartale na lecnicstwo znacznie wyższych sum, niż było przewidziane. Mianowicie na zasiłki wydano w gotówce zł. 2.280.000, miast preliminowanych 1.939.500, na lekarzy — 1.620.822 miast 1.278.750 zł. a na środki apteczne zł. 988.429, miast zł. 860.325.

Przyczyn przekroczeń wydatków na lecnicstwo dopatrywać się należy w nadmiernej ilości zachorowań na grype w styczniu i lutym rb.

Dowodem wielkiej chorobowości wśród ubezpieczonych jest ilość wizyt do obłożnie chorych: i tak w styczniu wizyt tych było 53 tys. w lutym 45 tys., w marcu 43 tys. Nie ulega wątpliwości, że znaczny odsetek tych wizyt był niepotrzebny, co zwiększyło tylko koszt świadczeń.

Drugim ujemnym zjawiskiem — kontynuuje dyrektor Samborski swe wywody — jest znaczne zwiększenie się zasiłków z chwilą powiększania się kryzysu w przemyśle. Częściowo znajdujemy wytłumaczenie tego zjawiska w tem, że ubezpieczony, mający pracę, a będący lekko chorym, nie idzie do lekarza. Pozostający zaś bez pracy korzysta bardzo

szeroko ze swych uprawnień w wielu wypadkach bez istotnej potrzeby.

Liczne są również wypadki, że ubezpieczony stara się o uzyskanie zasiłku chorobowego, będąc zdolnym do pracy, — temu znów starają się przeciwdziałać komisje lecznicze. Takie nadużywanie instytucji z czem walczyć jest b. trudno — wpływa bardzo na obciążenie kasy chorych.

— Czy i w jakim stopniu zagraża budżetowi K. Ch. kryzys w przemyśle włókienniczym? — pytamy w dalszym ciągu p. dyr. Samborskiego.

— Groźba kryzysu zależy od jego głębokości. Jeśli nie wszystkie fabryki ograniczą dni pracy, lub nie unieruchomią swych warsztatów — to Kasa Chorych pokona piętrzące się przed nią trudności finansowe bez uciekania się do po-

mocy zzewnątrz, tembardziej, iż zdaje się, że najcięższy okres mamy już poza sobą.

Chorobowość zmniejszyła się w m-cu kwietniu i ilość wizyt do obłożnie chorych również zmalała do 36.000 wypadków. W tym samym stosunku zmalała suma zasiłków, która przekroczyła wprawdzie jeszcze normalną swą wysokość, lecz już tylko o 66 tys. złotych.

W bież. miesiącu ząznacza się dalsza poprawa, choć jednak z drugiej strony przewidywane jest zmniejszenie się wpływów skutkiem kryzysu w przemyśle.

Celem zabezpieczenia się od jeszcze większego niedoboru, Zarząd Kasy Chorych poczynił wszelkie możliwe restrykcje w preliminarzu inwestycyjnym.

I tak nie będzie w roku bież. wykończona lecznica na Chojnach i II-gi pawilon w Tuszyńku, co da poważne oszczędności. Poza tem poczyniono dla utrzymania równowagi oszczędności w innych dziedzinach.

O ile więc kryzys przyjmie łagodniejszą formę, to bilans K. Ch. za rok bieżący nie będzie zamknięty deficytem. W najgorszym wypadku będzie to t. zw. deficyt bilansowy, to znaczy zamiast przewidywanych odpisów ok. 2.800.000 zł. na kapitał zapasowy — umieścimy w inwestycjach sumę około 1.000.000 zł. mniej. Naturalnie, że nie można przewidzieć nigdy działania siły wyższej, jak wybuch epidemii itp., co zagraża zawsze budżetowi, lecz żadnego budżetu — kończy dyrektor Samborski — nie można opierać na nadzwyczajnych wypadkach. Narazie sytuacja nie jest zła i rozsiewane pogłoski nie mają żadnej konkretnej podstawy.

Przechodząc przez ulice rozejrzyj się uważnie unikniesz kalectwa i śmierci.

Decyzja w sprawie teatru

winna być powzięta po wysłuchaniu opinii komisji teatralnej.

Przed kilku dniami pisaliśmy obszerniej o sprawie zawarcia umów o dzierżawę teatru miejskiego w Łodzi na sezon 1929/30. Akcentowaliśmy szczególnie konieczność zwołania komisji teatralnej, jako instytucji opiniodawczej i doradczej magistratu w sprawach teatralnych.

Jak dowiadujemy się, kilku członków komisji wysłało do p. ławnika Smolika, jako wiceprezesa komisji, list z prośbą o zwołanie posiedzenia. W dniu wczorajszym p. Smolik wystąpił listownie odpowiedź następująca:

„W odpowiedzi na pismo z dnia 21 maja b. r. mam zaszczyt w porozumieniu z wiceprezydentem dr. Wielińskim odpowiedzieć, że posiedzenie komisji teatralnej nie może się odbyć przed posiedzeniem magistratu (w piątek, dnia 24 b. m.), gdyż zawiadomienie wszystkich członków komisji teatralnej o ewentualnym posiedzeniu we środę (22-go) było już fizycznie niemożliwym (pismo Sz. Panów otrzymałem we wtorek już po godzinach urzędowania), we czwartek zaś (dn. 23-go maja) p. wiceprezydent dr. Wieliński bawi w Warszawie na wyznaczoną mu z góry konferencję w jed-

nem z ministerstw, a prezydent Ziemięcki, jak wiadomo, jest chory.

Nie mogę zaś zwoływać komisji teatralnej bez udziału choćby jednego przedstawiciela prezydium magistratu.

Z załem więc nie mogę zadanu żądanie uczynić, przyczem pozwalam sobie zwrócić uwagę, że wobec choroby prezydenta Ziemięckiego i zdwojonych skutkiem tego zajęć i wyjazdów urzędowych prez. dr. Wielińskiego, inicyjatywa daty najbliższego posiedzenia komisji teatralnej wyłączniej od prez. dr. Wielińskiego obecnie zależy”.

A więc krótko i węzłowato:

- 1) Komisja teatralna nie została zwołana w porę;
 - 2) Porządek rzeczy: najpierw decyzja magistratu, a później opinia komisji, jest nienaturalny;
 - 3) Magistrat powinien odłożyć decyzję w sprawie oddania dzierżawy teatru, aby w międzyczasie zwołać posiedzenie komisji teatralnej i wysłuchać jej opinii.
- Skoro można było odwiekać sprawę teatralną od początków lutego do końca maja, można teraz odwiec ją dodatkowo o kilka dni.

Czyżby to było możliwe?

Warszawa ma otrzymać 28 milionów złotych na akcję budowlaną, wówczas gdy Łodzi przyznano na miesiąc maj zaledwie 300 tysięcy.

Wysokość rządowych kredytów budowlanych, otrzymanych w r. 1928 przez Bank Gospodarstwa Krajowego na potrzeby Łodzi i podzielonych na podstawie wniosków komitetu rozbudowy miasta,

wyniosła ok. 7,25 milionów

Jak wiadomo, władze miejskie od-

dawna już prowadzą akcję celem powiększenia tych sum kontyngentowych w stosunku do realnych potrzeb budowlanych naszego miasta.

Ze względu na restrykcje kredytowe r. b., wywołane niepomyślną konjunkturą ogólną, wysokość funduszy kontyngentowych nie została na rok

1929 określona z góry, lecz kredyty te przyznawane są przez Bank Gospodarstwa Krajowego z miesiąca na miesiąc, w myśl otrzymanych z ministerstwa skarbu dyspozycji. Tym sposobem dla Łodzi na cele rozbudowy przyznano dotychczas na m. maj 300.000 złotych.

O rozmiarach kredytów budowlanych na miesiąc następne nic pozytywnego — jak dotąd — nie wiadomo.

Co się tyczy Warszawy, jak podaje prasa tamtejsza, stolica ma otrzymać podobno

25 milionów złotych z ogólnej sumy 100 milionów złotych,

jakie przyznane być mają przez rząd w r. 1929 na kredyty budowlane Banku Gospodarstwa Krajowego.

Brak oficjalnego potwierdzenia tej informacji uzasadnia przypuszczenie, iż podana przez prasę warszawską wysokość kontyngentu dla stolicy jest znacznie przesadzona. Szczególniej w zestawieniu ze szczupłością sum kontyngentowych, udzielanych obecnie Łodzi 28-miljonowe kredyty dla Warszawy musiałyby się wydać sumą bardzo niewspółmierną.

Bankowcy żądają

podwyższenia pensji.

Pracownicy bankowi od dawna już skarżą się, iż ich płace są znacznie niższe od plac biuralistów zatrudnionych w przedsiębiorstwach handlowych i przemysłowych. Walkę podwyżkową rozpoczęli pracownicy Łódzkiego Banku Depozytowego, posiadającego swe oddziały we Lwowie i Warszawie. W filii lwowskiej już od paru dni trwa strajk, łódzki zaś oddział Banku Depozytowego obecnie zwrócił się do dyrekcji z żądaniem podwyżkowania, na które narazie jeszcze nie otrzymał odpowiedzi

Wyjaśnienie.

W związku z podaną przez nas wiadomością o powstaniu na terenie Łodzi nowej organizacji zawodowej, t. zw. „Rady czerwonych związków zawodowych”, dowiadujemy się, iż związek zawodowy robotników przemysłu jedwabnego, wstążkowego i pluszowników, istniejący jako samodzielna organizacja swego akcesu do rady czerwonych związków zawodowych nie zgłosił.

do REKLAM GAZETOWYCH
CENNIKÓW PROSPEKTÓW
Zdjęcia fotograficzne
dla celów reprodukcyjnych
RYSYNIA, PROJEKTY REKLAMOWE
I WYDAWNICZE WYKONYWA

Klisze

R. DORKENHAGEN
Błódz
11-72

100

TEATR SWIETLNY

CASINO

Dzisiaj i dni następnych!

Wyśniony kochanek

RAMON NOVARRO

ożniewa, porywa i zachwyca jako pirat w potężnym dramacie p. t.

Kapitan Gwardji Królewskiej

Orkiestra pod dyr. **LEONA KANTORA**.

Początek seansów o godz. 4.30, 6, 8, 10.

Inkasent zjednoczenia niewidomych został skazany za malwersacje na 1 rok i 4 miesiące więzienia.

„Zjednoczenie niewidomych pracowników Rzeczypospolitej polskiej” posiadające swe filje we wszystkich większych miastach polskich zaangażowało na Łódź i okolice w charakterze inkasenta Leonarda Wiśniewskiego.

Wiśniewski otrzymał z centrali deklaracje i legitymacje członkowskie, oraz kwitariusze, celem inkasowania miesięcznych składek od członków.

Był on obowiązany co dwa tygodnie składać w centrali warszawskiej dokładne raporty ze swej działalności, co też przez pierwszy okres wykonywał.

W lipcu ub. r. centrala warszawska postanowiła przeprowadzić pewną reorganizację swej pracy i w związku z tem zwróciło się do wszystkich inkasentów domagając się od nich natychmiastowego wpłacenia zainkasowanych sum.

Wówczas wyszło na jaw, iż Wiśniewski systematycznie dokonywał malwersacji.

Sekretarz zarządu głównego „Zjednoczenia pracowników Rzplitej”, który przybył do Łodzi, by zbadać jego działalność, stwierdził, że Wiśniewski, bez wiedzy zarządu, sporządził sobie jakąś książeczkę, na podstawie której inkasował składki członkowskie i brał pieniądze dla siebie.

O nadużyciach, które, jak ustalono, wyniosły 4.100 zł. zawiadomiono władze policyjne. Wiśniewski został aresztowany.

W dniu wczorajszym stanął on przed sądem okręgowym, który sprawę tę rozwał w trybie postępowania uproszczonego pod przewodnictwem sędziego Illinicza.

Na sprawie oskarżony przyznał się, że zdefraudował około 1.500 zł. co do reszty zaś twierdził, iż został bezpodstawnie oskarżony.

Zarabiałem bardzo mało — tłumaczył się. Nie miałem z czego żyć. Przez cały czas myślałem, że będą mogli

zwrócić związkowi pieniądze, ale, niestety, nie mogłem tego uczynić.

Sąd po przesłuchaniu świadków i wysłuchaniu mowy prok. Hawłowskiego skazał Wiśniewskiego na 1 rok i 4 miesiące więzienia.

Poprawki do planu prof. Michalskiego winny być zgłoszone do 1 czerwca.

Jak wiadomo, w swoim czasie, kiedy magistrat postanowił zająć się dokładnie rozpatrzeniem planu regulacji miasta, według projektu prof. Michalskiego, stowarzyszenia właścicieli nieruchomości w Łodzi oraz związki przemysłowców, wystosowały do magistratu memorjał,

w którym donosiły, iż mają cały szereg sprzeciwów odnośnie projektu prof. Michalskiego, wobec czego proszą o danie im możliwości zgłoszenia swoich wniosków i poprawek.

Sprawa ta była niezwykle pilną i ważną, albowiem do czasu zatwierdzenia planu regulacji, w tem czy innego brzmieniu, było rzeczą niemal niemożliwą dla przedsiębiorstw przystąpienie do budowy domów na niektórych ulicach. Magistrat bowiem nie wiedział w jaki sposób ostatecznie zostanie zaprojektowana regulacja, a tem samem musiał się ograniczenia, w wypadku budowy nowych nieruchomości.

Wobec powyższego magistrat zwrócił się do stowarzyszeń właścicieli nieruchomości oraz związków przemysłowych z wezwaniem, aby, ze względu na pilność sprawy, przygotowali jaknajrychlej swoje wnioski, o ile pragną, by wzięto je pod rozwagę przy ostatecznym omawianiu planu regulacji.

Jak się dowiadujemy, termin opracowania przez właścicieli nieruchomości i kontrprojektyw upływa z dniem 1 czerwca b. r., a więc już za 8 dni. Natychmiast po tym terminie projekt prof. Michalskiego wraz z proponowanymi poprawkami, zgłoszonymi przez magistrat oraz przez osoby zainteresowane, przekazany zostanie radzie miejskiej.

Plan regulacji w ostatecznej swej redakcji ma być uchwalony w bardzo szybkim tempie, to też leży w interesie wszystkich zainteresowanych osób, aby poprawki swe zgłosiły do magistratu we właściwym terminie. (1).

„Dobroczyńca” z Bałut ulotnił się wraz z rodziną, zabierając oszczędności biednych dziewcząt.

Najman, zamożny kupiec zamieszkały przy ulicy Berka Joselewicza 18 cieszył się na Bałutach wyjątkową opinią. Uważano go za nadzwyczaj uczciwego i solidnego człowieka, który nigdy nikogo nie potrafił skrzywdzić. Nic więc dziwnego, iż wiele osób z tej dzielnicy, które zaoszczędziły sobie jakąś sumę, chętnie oddawały pieniądze Najmanowi. Kupiec ten wprawdzie nie płacił wszystkim procentów, lecz ci, którzy pożyczali mu pieniądze, byli przekonani, że będą je mogli w każdej chwili odebrać.

Wśród osób lokujących swe oszczędności u Najmana, przeważały młode panie, które zbierały sobie u niego posag.

Najman, otrzymując stale pieniądze, mógł rozszerzyć krąg swych interesów i jak powszechnie przypuszczano — bardzo się bogacił.

W ostatnich czasach jednakże wskutek nieudanych jakichś operacji kupieckich

stracił bardzo dużo gotówki. Najman, napastowany przez wierzycieli, nie mógł nawet w części regulować należności i postanowił zbiec.

Onegdajszej nocy uciekł on z Łodzi cichaczem z żoną i dziećmi.

Gdy wczoraj rano kilku wierzycieli udało się na ulicę Berka Joselewicza, okazało się, iż w mieszkaniu Najmana nie było nikogo.

Kupiec zabrał nawet ze sobą wszystkie rzeczy.

Ucieczka Najmana wywołała na Bałutach olbrzymie wrażenie, szczególnie wśród tych licznych osób, które powierzyły mu swe oszczędności i obecnie straciły nadzieję, że otrzymają pieniądze.

NADZWYCZAJNY TELEGRAM!!! OBYWATELE!

Nasze przepowiednie znów się ziściły.
Wczoraj w pierwszym dniu ciągnięcia I kl. 19-ej Lot. Państw. padła u nas wielka wygrana

ZŁ. 35.000 na № 121842

Obywatele!!! Polecamy i nawołujemy do dalsz. zakupu u nas losów do obecnej 19-ej Lot. Państw. i do 14-ej pieniężnej Lot. Państwowej na cele dobroczynne.

Znaczne sumy do wygrania. — Cena całego losu 8 zł. połowy 4 zł.
Kto o dobro domu swego dba kupuje nasze losy szczęścia.

Nasz szczęśliwy adres: Kantor Loterii Państwowej

E. Lichtenstein, Łódź

72 PIOTRKOWSKA 72
gm. Grand Hotelu.

RADIOPROGRAM

PIĄTEK, 24-GO MAJA

11,56 — Sygnał czasu, hejnał z wieży Mariackiej w Krakowie, komunikaty. 12,10 — Koncert płyt gramofonowych. 12,50 — Komunikaty. 15,10 — „Przegląd wydawnictw periodycznych” — o mowie prof. Henryk Mościcki. 15,35 — Komunikaty polskiego klubu radjonadawców. 15,50 — Koncert płyt gramofonowych. 17,00 — Odczyt p. t. „Komórki fotoelektryczne i ich zastosowanie w telewizji i w przenoszeniu obrazów na odległość” — wygł. p. W. Rogólski. 17,25 — Transmisja odczytu z Wilna. 17,55 — Koncert popularny z Poznania. 18,50 — „Rozmaitości”. 19,10 — Odczyt p. t. „Zwalczanie ospy” — wygł. dr. Zdanowicz. 19,35 — Nadprogram i komunikaty. 19,56 — Sygnał czasu z warszawskiego obserwatorium astronomicznego. 20,05 — Komunikaty PWK. 20,15 — Transmisja koncertu z Poznania.

Jefim Zozula.

Instytut miłości bliźniego.

1. Program Instytutu i jego Dyrektor.

Program Instytutu Miłości Bliźniego zapowiadał zwrócenie szczególnej uwagi na zajęcia praktyczne, obejmujące technikę dobroci, szacunku, litości oraz technikę szczerości.

Napływ słuchaczy zwiększał się ciągle, nie bacząc na to, że opłata nie była niska.

Prawdopodobnie zdziwiło się już publiczności nienawidzić i mordować się nawzajem, a dusza, rozbestwiona wojnami, rewolucjami i pogromami, zapragnęła prawdziwego pokoju.

W Instytucie słuchali wykładów dawni bandyci, prowokatorzy, bokserzy, członkowie karnych ekspedycji, pogromcy, kaci i nawet były minister spraw wewnętrznych jakiegoś maleńkiego państewka, dawno już startego z powierzchni ziemi.

Duszą Instytutu był jego Dyrektor.

Uważano go za człowieka bardzo do brego, czyli — jak wyrażał się jeden z pedagogów — za doskonałego technika dobroci.

Na ciemnej twarzy, upiększonej jednym wypukłym okiem — (drugie zostało wybite kolbą podczas potyczki z bułgarami) — rysował się zawsze wyraz

najwyższej dobroci i najczarowniejszej łaskawości.

On sam tak się dziwił i cieszył z tego powodu, że, widząc czasami jak nauczyciel nie mógł sobie poradzić z złośliwą miną ucznia, podchodził i mówił:

— No, proszę spojrzeć, to jest bardzo proste! Te dwa rysy wokół nosa winny być półkoliste a wtedy twarz będzie dla wszystkich przyjemna i uśmiechnięta. To jest bardzo proste! Proszę spojrzeć na mnie!

I zadowolony, zwracał w stronę audytorjum swą uśmiechniętą, dobrą twarz.

2. Zajęcie między Dyrektorem a uczniem, które skończyło się zupełnie spokojnie.

Ten skomplikowany wykład wywołał pewnego razu groźny spór, co naogół w Instytucie należało do wypadków rzadkich.

Jeden z uczniów, dawniej drobny prowokator, a obecnie dążący szczerze do tego, by stać się „dzielnym człowiekiem” (tak napisał w podaniu, gdy wstąpił do Instytutu), a w zasadzie będący człowiekiem złym i zazdrośnym, rzekł zwracając się do Dyrektora:

— Pan jest dobry dlatego, że ma pan jedno oko. Człowiek, który ma dwie oczy nie może być dobry. Skąd on, u li-

cha, weźmie dobre rysy?... Dobrze, że panu bułgarzy „wykręcili” oko — dlatego też pan nie ma zbyt wielu rysów. A pan chce zwykłych ludzi zrobić dobrymi i bierze pan za to pieniądze zgóry.

Dyrektora zabolowały te niewdzięczne słowa. Jego jedyne oko na chwilę sposępniało.

Gdyby to się stało przed dziesięciu laty, Dyrektor pokazałby mu, jak się staje dzielnym człowiekiem. Wtedy czyniono to w zwykły sposób: oderwałby mu głowę, kierując się słuszną zasadą, że człowiek bez głowy zabezpieczony jest od wszelkiego zła.

Lecz obecnie w wieku dobroci i spokoju, gdy dobroć stała się konieczniejszą niż oświata, gdy podstawą istnienia były miłość i spokój, Dyrektor szybko wydał z oka zły cień, uśmiechnął się czarująco i rzekł:

— Bracie mój (tak się zwracano do wszystkich uczniów w Instytucie), bracie mój, myślisz się! Zwykły człowiek może być również dobry! Trzeba tylko chcieć. Trzeba popracować nad udoskonaleniem swej osoby. Wielki moralista Lew Tolstoj w licznych swych dziełach propagował tę zasadę w sposób bardzo udany. Bądź cierpliwy, bracie mój, ucz się pilnie w Instytucie, a zostaniesz, jak sam tego pragniesz, dzielnym człowiekiem.

3. Dodatek lojalnej uczenicy do mowy Dyrektora.

— Panie Dyrektorze! — rozległ się z ławek głos kobiecy. — Pozwól mi pan

dodać coś do pańskich szanownych słów.

— Proszę bardzo!

— Uważam, że wszystko, co pan powiedział jest bardzo piękne. Oczywiście, że człowiek może być tak samo dobry jak i zły. Zdanie to przez pana wypowiedziane, jest w zupełności słuszne. Chciałam tylko dodać, że wyrażenie brata - prowokatora, jakoby bułgarzy „wykręcili” panu oko — nie jest prawdziwe. Ono jakgdyby poniża człowieka. Wykreca się nóżki biurka, śrubki z maszyny i t. d., lecz oko ludzkie można wybić, wykrajając, wykuć i jest to wielkie nieszczęście. Z tego powodu właśnie błędne wyrażenia są niedopuszczalne.

— Dziękuję sestro! Bardzo dziękuję! Wszystko, co siostra powiedziała jest słuszne. Siostra mówi bardzo humanitarnie.

Po zakończeniu sporu Dyrektor podszedł do owej uczenicy i zapytał czule:

— Kiedy pani wstąpiła do mego Instytutu?

— Dziś, panie Dyrektorze.

— Właśnie, odrazu poznałem że nowa twarz... Proszę mi powiedzieć, co panią skłoniło do wstąpienia do Instytutu Miłości Bliźniego? Twarz pani mówi o ogromnym umiłowaniu życia i ludzi. Proszę mi wybaczyć zadawanie podobnych pytań należy do moich obowiązków.

Nowa uczenica była rzeczywiście młoda, elegancka i niepodobna do posępnych wychowanki Instytutu.
(D. c. n.)

Dalsza podwyżka dyskonta?

Podwyżka stopy Banku Polskiego o jeden procent obowiązuje zgórą od miesiąca. Wład za nią poszło zezwolenie na pobieranie w stosunkach kredytowych stopy o 1 proc. wyższej, z którego zezwolenia banki prywatne niezwłocznie skorzystały. Mimo upływu miesiąca banki nie wyciągnęły z tego dalszej konsekwencji w postaci podwyższenia stopy oprocentowania depozytów.

Niewątpliwie dzieje się to tak dlatego, że banki uważają, iż znaczenie atrakcyjne podwyżki 1-procentowej dla depozytów będzie w obecnej sytuacji minimalne. Zrezygnowały więc z podwyższenia tej stopy. Wynik ostateczny podwyżki stopy jest więc dzisiaj tylko taki, że zwiększyła się jedynie rozpiętość między ceną pieniądza nabywanego i sprzedawanego przez banki, czyli zwiększył się zysk banków.

Kartel bankowy widocznie stoi na stanowisku, że obecna wyżka starczy tylko na poprawę dochodowości interesu bankowego. Być może, iż liczy się przytem z zmniejszeniem obrotów w obecnej słabiej koniunkturze.

Jeżeli więc miarodajne czynniki będą chciały zapobiec zmianom stopy dyskontowej wpłynąć na zwiększenie depozytów — prawdopodobnie wezmą pod rozwagę kwestję ewentualnej dalszej podwyżki zarówno stopy Banku Polskiego jak i maksymalnie dozwolonych korzyści w stosunkach kredytowych. Czyżby więc wypadało się liczyć z możliwością podwyżki stopy Banku?

Gdy nad pytaniem tem chcemy się zastanowić trzeba rozważyć także wpływ wyżki stopy na położenie walutowo-dewizowe. Pisaliśmy już o tej sprawie, podnosząc, że w dwóch bezpośrednich po wyżce następujących dekadach podniósł się stan walut i dewiz Banku o 7 milionów. Nie wykluczona jest tu pewna koincydencja przypadkowa: zresztą wyżka stopy wskutek swego raczej moralnego znaczenia, nie mogła pozostać bez wpływu. Jeżeli jednak zważyć iż w poprzednich dekadach oddawał Bank już po kilkudziesiąt milionów złotych ze swego zapasu, wyżka o 7 milionów złot, na dwie dekady jest oczywiście zbyt małą, aby można było sądzić o trwałej tendencji.

Jeżeli zajdzie potrzeba wyteżenia wysiłku dla obrony zapasu pokrycia — Bank będzie może zmuszony pomyśleć o dalszej wyżce.

Zwrócić należy tu uwagę na tenden-

cje w centrach światowych. Przewszystkiem istnieje wielkie prawdopodobieństwo wyżki w Stanach: banki federalne nowojorski i chicagowski naciskają na Federal Reserve Board w kierunku aprobowania podwyżki do 6%. W City londyńskiej wobec osłabiania się kursu funta względem dolara sadzą, iż obecna 5 i pół procentowa stopa wymaga

ga podwyżki; byłoby to oczywiście nieuniknionem w wypadku podwyżki stopy nowojorskiej. W Niemczech, aczkolwiek Bank Rzeszy wykazuje pewną poprawę położenia, licza się poważnie z tem, iż dla obrony stanu Banku dalsza podwyżka będzie musiała niebawem nastąpić.

Dr. Z.

Odroczenie wypłat firmy „B. Freidenberg“ sp. akc.

W dniu wczorajszym wydział handlowy sądu okręgowego w składzie wiceprezesa Żułkwy, sędziów handlowych Korala i Kazimierza Kona rozpatrywał podanie wniesione przez firmę „Spółka Akcyjna Przemysłu Bawełnianego B. Freidenberg“ o udzielenie odroczenia wypłat.

Podanie zostało wniesione przez firmę w dniu 27 kwietnia r. b. wraz z bilansem. Sąd skorzystał z przysługującego prawa i wydelegował komisję złożoną z biegłych Talera, Borwstawskiego i Kościelniaka, celem sprawdzenia stanu majątkowego firmy. Bilans na dzień 21 maja, sporządzony przez biegłych przed stawia się, jak następuje:

AKTYWA:	
Place	425.759.38
Budynki	1.304.144.58
Maszyny	2.430.084.81
Samochody	40.629.42
Urządzenia biur i składu	32.336.20
Razem niepłynne aktywa	4.232.954.39
Kasa	13.383.94
Weksle	80.002.28
Przewidywany wpływ od dłużników po potrąceniu 10 proc.	688.566.06
Remanenty	881.695.73
Razem płynne aktywa	1.663.648.01
Razem	5.896.602.40
PASSYWA:	
Depozyty	71.845.00
Akcepty	2.009.775.55
Rembursy	157.783.49
Wierzyciele	314.411.18
Długi hipoteczne	156.466.00
Razem długi	3.710.281.22

Nadwyżka aktywów	2.186.321.18
Razem	5.896.602.40

Bilans złożony do podania o udzielenie nadzoru na dzień 31 grudnia 1928 r. był zamknięty sumą 6.852.075.66 t. i. o milion większą od bilansu złożonego przez biegłych. Aktywa płynne firmy złożone z należności z weksli, z otwartych rachunków i składy towarów zmniejszyły się w międzyczasie o sumę 620.000 zł. Stan ten należy tłumaczyć ściąganiem pewnej części należności od dłużników firmy oraz wpływem gotówki ze sprzedaży towarów. Przy pomocy tej sumy prawdopodobnie osiągnięto zmniejszenie pozycji wierzycieli firmy po stronie pasywów o jeden milion sto dwadzieścia tysięcy złotych. Obecnie sytuacja przedstawia się w ten sposób, że ogół aktywów płynnych i półpłynnych wynosi 1.660.000 zł. a krótkoterminowych zobowiązań 2.480.000 zł. a więc uchybienie nie jest jeszcze do stateczne. W planie sanacyjnym biegli wskazywają na możliwość powiększenia kapitału obrotowego przez zaciągnięcie pożyczki pod zastaw nowoczesnych maszyn firmy, jako na środek sanacji.

Nadzorcami mianowano kupca Broni sława Goldbauma i adwokata Henryka Krukowskiego a sędzią komisarzem S. H. Kazimierza Kona.

GIELDY.

URZĘDOWA CEDULA GIELDY WALUTOWEJ
CZEKI: Belgja 123.84, Holandja 350.50, Londyn 43.24 3/4, Nowy Jork 8.90, Paryż 34.85, Praha 26.41, Szwajcaria 171.66 i pół, Sztokholm 238.30, Wiedeń 125.25, Włochy 46.70, Berlin 212.15

PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY ZASTAWNE
Pożyczka inwestycyjna 104.50, 104, pożyczka stabilizacyjna 92.50, dolarówka 75.25, 75.50, 74.75, 5 proc. konwersyjna 67, 5 proc. konwers. kol. 59, dolarowa 84.50, 84.75, kolejowa 102.50, 8 proc. B-ku Gosp. Krajowego 94, 7 proc. B-ku Gosp. Krajowego 83.25, 4 i pół proc. listy zastawne ziemskie zł. 49, 48.75, 8 proc. listy zastawne ziemskie dolarowe 94, 8 proc. m. Warszawy zł. 66.50, 66.25, 66.50, 8 proc. m. Łodzi 60, 10 proc. m. Śledzic 66.

AKCJE.

Bank Dyskontowy 126, Bank Handlowy 116, Bank Polski 166.50, 166.25, 167, Bank Zarobkowy 78.50, Firley 52, 51, Cegielski 40, Lilpop 31, Modrzejów 24.50, Ostrowiecki 87, Rudzki 41, Starachowice 28.25, 27.50, 28

NOTOWANIA BAWELNY.

Liverpool, 22 maja — Bawelna amerykańska, zamknięcie: styczeń 9.84, luty 9.83, marzec 9.88, kwiecień 9.89, maj 10.01, czerwiec 9.93, lipiec 9.95, sierpień 9.94, wrzesień 9.91, październik 9.87, listopad 9.84, grudzień 9.84, loco 10.28
Liverpool 22 maja. — Bawelna egipska, zamknięcie: styczeń 17.41, marzec 17.49, maj 16.99, lipiec 16.99, październik 17.15, listopad 17.11, loco 18.85.
Aleksandria, 22 maja — Bawelna egipska, zamknięcie. Sakellariis: styczeń 35.20, maj 33.70, lipiec 34.05, listopad 34.65. — Ashmoun: luty 22.94, czerwiec 21.22, sierpień 21.58, październik 21.98, grudzień 22.34.
Nowy Jork, 22 maja — Bawelna amerykańska. Otwarcie: maj 19.60, lipiec 18.79. Środek: maj 19.56. Zamknięcie: maj 19.43—19.44, czerwiec 18.62, lipiec 19.62—19.64, sierpień 18.59, wrzesień 18.57, październik 18.60, listopad 18.60 loco 19.70.
Nowy Orleans, 22 maja — Bawelna amerykańska, zamknięcie: styczeń 18.55, marzec 18.63, maj 18.75—18.77, lipiec 18.62—18.63, październik 18.44—18.45, grudzień 18.54—18.56, loco 18.83.

Poszukuje się 2-ci pokoi

z telefonem na gabinet (nieumeblowany) i poczekalnią dla lekarza w centrum miasta nie wyżej 2 piętra w czystym domu Of. z warunkami pod „Lekarz“ do adm.

Modes Maison Nouvelle

Warszawa, Królewska 35

Właścicielka przybywa w niedzielę dnia 26-go b. m. z świeżymi modelami kapeluszy i nowości paryskich
Montuski Nr. 1, m. 12, telefon 4-84.

Ciekawe, Kto będzie dawał darmo Puder Coty'ego???

OGŁOSZENIE.

Wyrokiem z dnia 14 maja 1929 r. Sąd Okręgowy w Łodzi w Wydziale Handlowym w spr. N. Z. 104/29 zacząłnie postanowił: 1) ogłosić upadłość handlową Szymonowi Rozenfeldowi w Poddebicach, 2) chwile otwarcia upadłości oznaczyć tymczasowo na dzień 17 stycznia 1929 r., 3) zamianować Sędzią Komisarzem Sędziego Handlowego Teodora Keniga, 4) zamianować kuratorem upadłości adwokata Alfreda Eckersdorfa (ul. Narutowicza 37), 5) osadzić upadłego Szymona Rozenfelda w areszcie dla dłużników, 6) nakazać opieczetowanie całego majątku upadłego, 7) dokonać publikacji wyroku zgodnie z przepisem art 457 K. H., 8) wyrok zaopatrzyć rygiorem tymczasowego wykonania.

Kurator upadłości:

(—) ALFRED ECKERSDORF, Adwokat.

Na mocy art. 476 K. H. wzywam wierzycieli upadłego Szymona Rozenfelda, aby w dniu 29 maja 1929 r. o godzinie 11 przed południem stawili się osobiście lub przez pełnomocników w kancelarii Wydziału Handlowego Sądu Okręgowego w Łodzi w celu wysłuchania sprawozdania kuratora oraz wyboru kandydatów na syndyków tymczasowych.

Sędzia Komisarz: (—) TEODOR KENIG.

Za zgodność: Kurator upadłości

(—) ALFRED ECKERSDORF.

W sobotę, dn. 25 b.m. o godz. 7.30 wiecz. odbędzie się w kościele ewangelickim św. MATEUSZA przy ulicy Piotrkowskiej Nr. 281

KONCERT = Kościelny =

na rzecz budowy Domu Polskich Ewangelików w Łodzi.

Wykonawcy: pp. Ł. Frankusówna, dr. E. Schicht, A. Tuerner, St. Frydberg oraz Chór Kościelny Polsko-Ewangelicki w połączeniu z Chórem Ewang.-Reformowanym i Chór Chłopców.

Dyrygent Chórów: p. EDWARD ZIELKE.

Programy upoważniające do wstępu wcześniej nabywać można w firmie A. Meister, Piotrkowska 165.

ODPIS
Nr. sprawy Z. 61/29. Uzasadnienie nastąpi dnia 29 maja 1929 r.

Sentencja WYROKU

W IMIENIU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ. Obecni: Przewodniczący: Wice-Prezes M. Żułkwa, Sędziowie Handlowi: H. Zmigrod, L. Babiacki, Sekretarz apl. Heyman. Dnia 16-go maja 1929 r. Sąd Okręgowy w Łodzi w Wydziale Handlowym na posiedzeniu publicznym rozpoznawał sprawę z odroczenia wypłat firmy „Bolesław Sznek i Srebrnogóra Fabryka Wyrobów Dziaonych“ Sp. z ogr. odpow. postanowił:

odroczyć firmie „Bolesław Sznek i Srebrnogóra Fabryka Wyrobów Dziaonych“ Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością“ w Łodzi wypłaty na przeciąg trzech miesięcy, poczynając od dnia 16 maja 1929 r., ogłosić wyrok niniejszy w „Monitorze Polskim“ i pismach „Kurier Łódzki“ i „Republika“ oraz wywieścić w gmachu Sądu i na drzwiach firmy „Bolesław Sznek i Srebrnogóra“ Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w Łodzi i pobrać od tejże firmy czterysta (400) złotych zaliczki na koszty; Sędzią Komisarzem mianować Sędziego Handlowego Bruno Biedermana, a nadzorcami sądowymi handlowca Adolfa Ryglera i adw. Edw. da Piłipkowskiego.

Podpisali obecni. Za zgodność Sekretarz: (—) T. CICHECKI.

W willi podmiejskiej

2 lub 3 pokoje z kuchnią

z olbrzymią werandą, z wszelkimi wygodami (kąpielowy), kompletnie umeblowane; komunikacja tramwajowa

zaraz do wynajęcia.

Może być wynajęte jako letnisko, lub na stałe. Wiadomość: Nawrot 1, Radio-Alfa.

Tkaczki na jedwab

moga się zgłosić.

Magistracka 27-a.

Gabinet Kosmetyki Lekarskiej

D-ra MARIJ LEWINSONOWEJ
Cegielniana 6, front i p., telefon 43-83

MOTOCYKL z wózkiem

w dobrym stanie kupię za gotówkę. Oferty wraz z ceną do adm. sub: „Esb“.

Pończochy jedwabne

i inne, suknie trikotinowe i t. p. przyjmuje do reperacji. ul. 6-go Sierpnia 76, III piętro Tania, bo w prywatnym mieszkaniu

Przymusowawe licytacje. (Dokończenie).

426. Obrowski L., Rzgowska 42, obuwie
427. Przybyszewicz Ch., Kilińskiego 102, meble, żyrandol, patefon
428. Piotrowski Wl., Krzywa 2, meble
429. Rajs Sz., Zielona 33, maszyna do szycia
430. Rotholc B., Abramowskiego 38, lustro
431. Rajch Ch., Piotrkowska 145, żyrandol, szafa

432. Samet N i B-cia, Kilińskiego 200, meble
433. Szaladajewski S., Sieradzkiego 1, meble
434. Szwanke A., Sienkiewicza 109, meble
435. Sierakowski A., Napiórkowskiego 9, meble 4 lichtarze
436. Ziberberg M., Zielona 7, kasa ogniotrwała 10 sztuk owaru
437. Sztajnert K., Tow. Akc., Piotrkowska 276,

maszyna do pisania
438. Szulc E., Piotrkowska 234, wyżymaczka
439. Wiśniewski J., Sienkiewicza 39, meble
440. Woźnicki K., Pusta 9, meble, radio
441. Widawski Sz., Główna 35, meble obraz
442. Zajac K., Krzywa 2, meble
443. Zalewski Br., Sosnowa 8, meble
444. Zerbe O., Piotrkowska 229, meble

Jednocześnie odwołuje się licytację ruchomości p. Anzorga Adolfa, zam. w Łodzi przy ul. Orlej Nr. 15, omyłkowo ogłoszona pod. poz. 168 w wykazie o przymusowych licytacjach, wyznaczonych na dzień 31 maja 1929 roku.

LECZNICA
I lekarzy specjalistów przy Górnym Rynku
Piotrkowska 294, tel. 22-89

przy przystanku tramwajów pabjanickich czynna od 10 rano do 7 wiecz. w niedziele i święta do 2 po poł. Wszystkie specjalności i dentystyka. Kapiele świetlne, lampa kwarcowa, elektryzacja, Roentgen, szczepienia, analizy (moczu, kału, krwi, płwocin, wydzielin itd.) operacje, opatrunki, wizyty na miasto.

Porada 4 zł.
Porada dentystryczna i wenerologiczna dla chor. skórnych, wenerycznych i 3 ZŁOTE

Doktor P. Klinger

choroby weneryczne, skórne i włosów
ANDRZEJA 2, TEL. 32-28.
Leczenie lampa kwarcowa, analizy krwi i wydzielin. Przyjmuje codziennie od 8-12 i od 4-8 w. w niedziele i święta od 10 do 12. Oddzielna poczekalnia dla pań.
Od 1-2 w Lecznicy (Piotrkowska 62)

„Czystość”

Piotrkowska 44, telefon 67-45
przyjmuje cyklinowanie, drutowanie, irotowanie oraz sprzątanie biur, pokoi. Czystczenie szyb. Odkurzenie e-

ZAKOPANE.

Do wynajęcia miesięcznie lub roczne pokoje umeblowane: słoneczne z kuchnia, duży park Willa Jadwińców ka obok pomnika Chałubińskiego.

CHŁOPIEC na posylki

potrzebny od zaraz. Wykształcenie clementarne. Zgłaszać się z rodzicami do składu obuwia J. Windman, Piotrkowska 35.

Pensjonat „Psary-Polesie”

wśród suchego, 50 włokowego lasu; w bliskości rzeka. Sześć km. od stacji Główna. Ottwarcie 1 czerwca. Kuchnia pierwszorzędną. Radio, fortepian. Konie do dyspozycji. Wiadomość ul. Wólczańska 109, m. 4, od godz. 3 i pół do 6.

Kotoniarze

samodzielni na Hilszerowskie Koton-maszyny mogą się zgłosić do fabryki półczołch.
B. GRZYNOCH, Wólczańska 45.

Kawaler izraelita poszukuje w śródmieściu

ładnie umeblowanego pokoju

z niekrepującym wejściem i prawem korzystania z łazienki, przy inteligentnej rodzinie.
Oferty sub: „Tark”

Doktor Wołkowyski
Cegielniana 25
Telefon 26-87
Specjalista chorób skórnych, wenerycznych
Leczenie lampą kwarcową.
przyjmuje od godz 8-10, 12-2 i 4-8 w niedzielę i święta 9-1

Dr. W. BALICKA
przeprowadziła się na ul. Sienkiewicza 95, przyjmuje w chorobach skórnych i wenerycznych od 2 do 4 i 7-8 codziennie tylko kobiety i dzieci

POKÓJ do wynajęcia umeblowany z balkonem i z wygodami. Ulica Cegielniana 19, m. 3, front, II p.

SPLENDID

Dzisiaj wielka premiera!

Film z wielkomięjskiego bruku, ilustrujący w pełni barw zawrotne tempo życia współczesnego, p. t.

TANCERZ z DANCINGU

(Dla Ciebie, Ukochana...)

W rolach głównych:
ulubieniec kobiet całego świata i Łodzi
WILLY FRITSCH
oraz oszałamiająco piękna
SUZY VERNON

Akcja rozgrywa się w atmosferze użycia, orgii i hulanków, której przeciwstawia się świat ciężkiej, codziennej pracy.
Film ten jest rewelacją z dziedziny zakulisowego życia wielkich danciników, kabaretów i salonów arystokratycznych, a zarazem ukazuje pałace bogaczy i skromne pokoiki w oficynach.

POCZĄTEK O GODZ. 4 m. 30.

Ogłoszenia drobne.

Kupno i sprzedaż

DO SPRZEDANIA okazujecie salon mahonowy, pierwszorzędnej roboty, w dobrym stanie, obrazy, lampy, antyki brzozy. Wiadomość telefon 64 od 2-ej do 4-ej. 26

ANODOWY aparat Philipsa nowy sprzedam za 130 zł. Drutowski, Kilińskiego 78. Tel. 80-59. 24

NAJNOWSZE książeczki obrachunkowe dla robotników i księgi wypłat polca I. Woźnica, Piotrkowska 126., telefon 25-74. 26

RADJO 4-lampowe z instalacją sprzedam. Nowo-Targowa 18, Świerżczewski, godz. 6-9 wieczór. 24

BIŻUTERIA kupuje. Pełna wartość płace. Solidne traktowanie „Preciosa” Piotrkowska 123, w podwórzu. 24

BIŻUTERIA, zegarki na raty, ceny godne, „Preciosa”, Piotrkowska 123 w podwórzu. 24

DOMEK do sprzedania w ogródku, nowoczesny, dochodowy, wolny od podatków, dojazd jedynka, mieszkanie dla kupującego. Informacji udziela Maciejewski, Marysińska 26, m. 13. 24

ROWERY i części najtaniej, najdogodniej poleca H Drutowski, Kilińskiego nr. 78. Telefon 80-59. 31

SPRZEDAŻ okazujecie zakupionej biżuterii „Preciosa”, Piotrkowska 123, w podwórzu. 30

Lokale

OD ZARAZ do oddania 1 duży frontowy pokój parter o 2-ech oknach. Wiadomość: restauracja „Metropol”, Moniuszki 1. 26

POKÓJ ładnie umeblowany z oddzielnym wejściem wynajmie inteligentnemu panu. Al. 1-go Maja 9, m. 4, 9-11-3-5. 26

POKÓJ o dwóch oknach, z oddzielnym wejściem do wynajęcia. Wólczańska nr. 21, Engelman i p. 26

POKÓJ słoneczny, umeblowany przy rodzinie izraelskiej od zaraz do oddania. Żeromskiego 77, m. 14. 26

ODSTAJE pokój umeblowany z niekrepującym wejściem. Na dogodnych warunkach, Piotrkowska 117, m. 32. 24

POKÓJ umeblowany, frontowy z osobnym wejściem oddam panom. Al. 1-go Maja 19, m. 8. 24

ELEGANCKO umeblowany pokój (gabinek) od zaraz do wynajęcia. Narutowicza 56, m. 10 (winda, telefon, łazienka). 24

UMIEBLOWANY pokój balkonowy, słoneczny do wynajęcia, Gdańska nr. 123 mieszkanie 8. 24

POSZUKUJE 2 pokój lub jednego dużego z użycwalnością kuchni, przy rodzinie izraelskiej. Oferty do adm. „Republiki” sub: „R. L.”. 26

SKLEP do wynajęcia z pokojem i kuchnią zaraz. Wiadomość: Przejazd nr. 48 u fryzjera lub Brzezińska nr. 82 u fryzjera. 24

POKÓJ duży z pianinem do wynajęcia dla solidnego pana lub pani. Sienkiewicza 37, m. 38. 24

Posady

POKÓJ umeblowany z niekrepującym wejściem od zaraz do wynajęcia. Sienkiewicza 37, m. 38, lewa of. parter. 26

CHCESZ otrzymać posadę? Musisz ukończyć kursy fachowe, korespondencyjne profesora Sekulowicza, Warszawa, Żorawia 42. Kursy wyuczają listownie: buchalterji, rachunkowości, kupieckiej, korespondencji handlowej, stenografji, nauki handlu, prawa, kaligrafji, pisania na maszynach, towaroznawstwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego, pisowni oraz gramatyki polskiej. Po ukończeniu świadectwa. Żądacie prospektyw. 31

CHŁOPIEC uczciwy, czysty potrzebny. Biuro „Argus” Zachodnia nr. 36. 24

POTRZEBNA manicurzystka do zakładu fryzjerskiego, ul. Lutomińska 10 24

SZOFER i ślusarz egzam. obeznany z wszelkimi reperacjami motorów oraz maszyn parowych 38 l., znający język polski i niemiecki w słowie i piśmie szuka posady prywatnej. Łask. of. upr. Fiszer, Łódź, Zakątna 19, I p. prawo. 24

PANIENKA ukończywszy 7 klas gimn. kursa buchalt. i pisząca na maszynie przyjmie posadę za małym wynagrodzeniem. Oferty pod „Sumienna” 26

POSZUKIWANA inteligentna wychowawczyni ze świadectwem conajmniej 7-mio klasowym do dwóch dziewczynek w wieku 10-ciu i 8-miu lat. Oferty do adm. „Republiki” pod „H. S.” 24

PRASOWACZKA sztywnej bielizny i chemicznej garderoby poszukuje pracy w większych domach. Oferty prośse składać do adm. „Republiki” pod „22” 24

POTRZEBNA dziewczynka na posyłki za opłatą, Cegielniana 26, salon mód, I piętro front. 24

Nauka i wychowanie

UDZIELAM lekcji elektrotechniki, matematyki, języka niemieckiego. Piotrkowska 103, m. 37. 30

DYPLOMOWANY nauczyciel przygotowuje eksternistów do matury Szafer, Al. 1-go Maja 21, m. 8, g. 5-7. 24

UDZIELAM matematyki, hebrajskiego 1.50 zł. za godzinę. Oferty sub: „Matematyk”. 24

PRYWATNA Szkoła Powszechna Marii Wesołkówny, ul. Piotrkowska 84, przyjmuje zapisy dzieci na rok szkolny 1929/30. Sprawy Komisji Powszechnego Nauczania załatwia kancelaria szkoły. 24

Rozmaite.

PISZE podania, prośby, rekursy, odwołania, zażalenia itp. Przepisywania na maszynie 50 gr. str. Dla niezamożnych ustępstwa. Biuro próśb „Remington”, Kilińskiego 44, m. 18. 24

CHOROBY serca Basedow astma. Sanatorium „Salus” D-ra Kupczyka, Kraków, Szulskiego. 24

ZDOLNOŚCI! Napisz imię, nazwisko, miesiąc urodzenia, otrzymasz darmo określenie charakteru, zdolności, przeznaczenia Warszawa, Redakcja „Więza Tajemna”. Załączyć znaczek pocztowy na przesyłkę. 24

CHIROMANTA. Karol Charlet, Skwerowa 3, prawa oficyna, przyjmuje w dni powszednie od 2 do 7 pp. 24

Zagubione dokum.

ZGUBIONO protest na zł. 200 wyst. H. Berkowicz na zlecenie I. Synederkę pl. 10.5. Kalisz, Bąbrna 19. Cedenci S. Michałowicz J. Fogel. Zwrócić A. Lesman, Cegielniana 29. 24

ANIELA Beker, ul. Nawrot 99, zgubiła dowód osobisty, wyd. w Sieradzu. 24

ZGUBIONO weksel na zł. 53.50 wystawca A. Wiślicka, zlecenie W. Korzenińskiego, platny w Grudziądzu, Rynek 22/24, weksel unieważniam, proszę o zwrot do firmy „Jutalet” w Łodzi, Piotrkowska nr. 60. 24

ZAGINAŁ weksel na zł. 60.— wystawca I. Josciewicz, zlecenie J. Bryczkowski, wyst. 21.5., platny 6.8.1929 roku. Żyranci: D. Lewkowicz, Franciszkańska 4, M. Lewkowicz. Weksel powyższy unieważnia się. 24

ZGUBIONO kwit w Elektrowni na kaucję zł. 10 Berek Hecht, Łódź, ul. Zakątna nr. 19. 24

ZAGINAŁ blanco weksel na 100 zł. wyst. Jachimczak. Weksel powyższy unieważnia się. Zwrócić Bogąński, Odyńska 19. 24

Lekarz - Dentysta B. Markus-Nusbaumowa

Piotrkowska 51
tel. 21-23.
Godz. przyjęć 3-7

Leśniczka

2, 3, 5 pokojowe w pięknym 6-o morgowym ogrodzie do wynajęcia. Dojazd 30 min. tramwajem Aleksandrowskim. Telefon 27-26 w godz. 8-11, 2.30-4.30, 8-10.

Poszukuje się zastępczyni-dentystki

na miesiąc lipiec ew. i sierpień na prowincję. Zgłoszenia z curriculum vitae do adm. z podaniem żadanego honorarium pod: „Honorarium”

Przyjmuje się do przepisowywania na maszynie

— Zielona 8a. II p. front m. 13 (od 10-6) tel. 48-11 od 5-6 pp.

Laureatka moskiewskiego konserwatorium udziela lekcji gry fortepianowej.

Wschodnia 72